ماضی میں یہ تنظیم امریکی و برطانوی افواج کے خلاف سرگرم رہی ہے، اسی طرح عراق کی مسلح افواج، عراقی پولیس، شامی مسلح افواج، مختلف شیعہ ملیشیا، ایرانی پاسداران انقلاب، لبنان کی شیعہ تنظیم ’حزب اللہ‘ سے اس کی کافی جھڑپیں ہوتی رہی ہیں۔ داعش نے ۲۰۱۳ء میں بیروت میں ایرانی سفارتخانے کو بم دھماکے سے تباہ کر دیا تھا۔ (اس کی بعض پچھیدہ کاروائیوں کی تفصیل آگے صفحہ نمبر ۲۶ پر ملاحظہ کریں)

داعش نے یکم رمضان المبارک ۱۴۳۵ھ بمطابق ۲۹ جون ۲۰۱۴ء کو خلافتِ اسلامیہ کا اعلان کرتے ہوئے، اپنا نام ’دولتِ اسلامیہ‘ یا ’دولتِ خلافتِ اسلامیہ‘ تک محدود کر لیا ہے، اور اس سے عراق و شام کے لفظ کو خارج کر کے، دنیا بھر کے مظلوم مسلمانوں کی مدد کو پہنچنے کا دعویٰ کیا ہے۔ شام کے ضلع حلب سے عراقی ضلع دیالی تک اس کی حدود پھیلی ہوئی ہیں۔

یہ فکری جبر نہ تو اس کے دعوے جمہوریت کے مطابق ہے اور نہ ہی ’اسلامی‘ کے سابقہ کے مصداق ہے، جس میں مخصوص شیعہ فکر کے علاوہ کوئی اور نظریہ اختیار کرنا اور پھیلانا قانوناً ممنوع ہے۔ ایسی ہی ایک اور چھپتی ہوئی خبر یہ بھی ہے کہ

”۸ شوال ۱۴۳۵ھ بمطابق ۵ اگست ۲۰۱۴ء کو دنیا بھر میں شیعہ برادری نے ’یوم انہدام جنت البقیع‘ منایا۔ یورپی ممالک اور واشنگٹن میں سعودی سفارتخانے کے سامنے شیعہ مظاہرین نے احتجاج کیا۔ کراچی میں شیعہ رہنما مختار امامی نے خطاب کرتے ہوئے کہا کہ آج فلسطین میں بے گناہ مسلمانوں کا قتل عام اس لئے جاری ہے کہ ہم نے ماضی میں سعودی حکمرانوں کے مظالم پر مجرمانہ خاموشی اختیار کی۔